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Przeprowadzka 
»a jednego dolara 'Bomba w kinie amerykańskim

Eksplozje w urzędzie 
zaopatrzenia i infor
macji. Dwie osoby za- 

bite 38 rannych

| w Kairze 
I ne granaty do lokalu urzędu zac- 
I patrzenlowego. Trzeci granat eks-

Oświadczenie Jinnah

LONDYN (PAP). Reuter donosi, 
że podczas przedstawienia w kinie 
amerykańskim w Kairze, wybuchła 
bomba. Poza tym rzucono 2 ręcz-

plodował w dawnym urzędzie bry
tyjskiego ministerstwa informacji. 
Na skutek wybuchu bomby w ki
nie Metro w Kairze. 2 osoby zosta
ły zabite, a 38 odniosło rany.

P. Adrian Pelt, zast. sekretarza gen. 
Narodów Zjednoczonych, wręcza czek 
na jednego dolara p. James O‘Neill, 
przewodniczącemu „Lincoln Ware
house Corporation", w Nowym Jor. 
ku. Towarzystwo to zajęło się prze, 
wiezieniem urządzeń Narodów Zje
dnoczonych z tymczasowej siedziby 
w Hunter College w Bronx, do obec. 
nej siedziby w Lakę Success, Prze
prowadzki dokonało za jednego do

lara

Skargi na żołnierzy brytyjskich
w Palestynie

TEL AVIV (PAP). Dowódca wojsk 
brytyjskich w okręgu Jerozolimy ge
nerał Bedford Roberts oświadczył 
przewodniczącemu gminy żydowskiej 
w Jerozolimie, że przeprowadzi do
chodzenie w sprawie zachowania się 
żołnierzy brytyjskich w Jerozolimie.

Wiochy punktem wypadowym
nielegalnej imigracji Żydów do Palestyny

Ostatnio mnożą się w prącie żydow
skiej wiadomości o napadach pija
nych żołnierzy brytyjskich na lud
ność miasta Generał Roberts domagał 
się zgłaszania wszystkich wypadków 
nadużyć j niewłaściwego zachowania 
się do władz brytyjskich i zaprosił 
przewodniczącego gminy by był obec
ny przy dochodzeniu.

NOWY JORK (obsl. wł.). Przy
wódca Ligi Muzułmańskiej, Jinnah 
oświadczył, że w najbliższych dniach 
dojść może do doniosłego zwrotu w 
dziejach Indii.

RZYM (obsl. wł.j. Władze włoskie 
potwierdziły wiadomości, płynące ze 
źródeł angielskich, że Włochy stały 
się wypadowym punktem nielegalnej 
imigracji Żydów do Palestyny- Gra-

nice włoskie, specjalnie z Austrią, 
nie są dość ściśle obstawione, co jest 
przyczyną, ie przez granicę tę prze
chodzi nieprzerwany strumień Żydów, 
pragnących dostać się do Palestyny.

100 katów Oświęcimia
zasią Jzie na ławie oskarżonych

WARSZAWA (obsf. wf.j. Przed Naj. 
wyższym Trybunałem Narodowym

Zgromadzenie ogólne ONZ wyraziło zgodę

rozpocznie się w lecie br. największy 
w Polsce proces przeciwko przestęp
com wojennym. Na ławie oskarżo
nych zasiądzie 100 katów obozu w 
Oświęcimiu z zastępcą Hoessa na cze
le. Proces odbędzie się na terenie o- 
bozu oświęcimskiego, przy czym je
den z budynków zostanie specjalnie 
na ten cel przerobiony.

NOWY JORK (obsl. wł.J. Zgroma
dzenie ogólne ONZ zatwierdziło zale
cenie komisji politycznej odnośnie 
wysłuchania postulatów Wysokiej Ko
misji Arabskiej w sprawie Palestyny.

Wniosek przyjęto 39 glosami prze
ciwko 1. Reszta delegatów wstrzy
mała się od głosu. Nalepy sic przeto 
spodziewać, że Arabowie uchylą za
powiedziany przez nich bojkot obrad 
ONZ. Komisja polityczna odrzuciła 
wniosek wniesiony przez delegację 20 
milionów Arabów’ Afryki Północnej 
odnośnie wzięcia udziału w obradach

Sytuację w Palestynie
zbada specjalna komisja

nad sprawami Palestyny. Ponadto ko
misja obradowała nad ustanowieniem 
specjalnej komisji, która po zbadaniu 
sytuacji w Palestynie ma złożyć 
szczegółowy raport Zgromadzeniu 
ONZ na sesji wrześniowej. Delegat 
amerykański zaproponował 7-osobo- 
wy skład komisji, złożony z przed
stawicieli Kanady. Czechosłowacji,

Peru, Urugwaju, Szwajcarii, Kolumbii, 
i PersiŁ Propozycję tę poparł delegat 
brytyjski, stwierdzając, że do roz
patrzenia zagadnień palestyńskich po
winny być właśnie dopuszczone małe 
państwa, które będą w osądzeniu sy
tuacji bezstronne. Delegat Argentyny 
domagał się 11-osobowego składu de
legacji, tj. dołączenia jeszcze przed
stawicieli 5 mocarstw.

Brytyjskie dementi
LONDYN (PAP). Brytyjski mi

nister kolonii Creech oświadczył w 
Izbie Gmin, że pogłoski jakoby wy
spy Bermudy miały być odstąpione 
Stanom Zjednoczonym na pokrycie 
długów angielskich nie odpowiadają 
prawdzie.

Tsaldaris dementuje...
ATENY (obsł. wł.). Premier grecki 

Tsaldaris zdemontował pogłoski, ja
koby Stany Zjedn. zwróciły się do 
rządu greckiego o ogłoszenie pow
szechnej amnestii dla powstańców.

Święto Pokojur *
W dniu 9 maja przypada druga 

rocznica zwycięstwa sprzymierzo
nych narodów nad hitlerowskimi 
Niemcami, rocznica historycznego 
momentu, w którym gad niemiecki 
legł w pyle u stóp zwycięzców, 
skomląc o łaskę. Gmach potęgi 
Hitlera, wznoszony i umacniany 
krwią i potem podbitych narodów, 
rozsypał się w gruzy i tylko świe
że mogiły, popioły z pieców kre- 
matoryjnych i ruiny miast Europy 
pozostały jako straszliwy dowód 
niemieckiego bestialstwa.

Droga do pokoju była długa t 
często wymagała nadludzkiego wy
siłku, hartu 1 niezachwianej woli 
zwycięstwa, lecz przecież zmagania 
te były walką o istnienie cywili
zacji, walką na śmierć i życie, • 
prawo do istnienia wielu narodów 
świata. Wszak były tylko dwie al
ternatywy: zwycięstwo lub zagła
da. I to nie tylko wielu narodów, 
lecz i całego dorobfu kulturalnego 
ludzkości. Innego wyboru nie by
ło.
Naród Polski hojnie zapłacił żywą 

krwią za swe prawo do wolności. 
Ofiara krwi, którą rzneił na szalą 
zwycięstwa, była procentowo naj
większą ze wszystkich danin, Ja
kie złożyły walczące narody. Krwią 
naszą nasiąkła ziemia pod Narvi- 
kiem, Tobrukiem, Monte Cassino 
i Arnheim. Kości nasze leżą roz
rzucone na szlaku krwi i chwały 
od Lenino po Berlin. Mimo strasz
liwego upustu krwi, szliśmy w 
pierwszych szeregach, by zdusić 
gada hitlerowskiego w jego włas
nym legowisku. Walczyliśmy u 
hydrą niemiecką wszędzie, gdzie 
tylko z nią się zetknęliśmy, gęsto 
znacząc trupem drogę do zwycię
stwa i pokoju. Wierzyliśmy, ił 
ideały, w imię których walczyły 
narody sprzymierzone z hitleryz
mem, zwyciężą i po strasznej nocy 
okupacji 
blaskiem 
ludzkości 
wolności 
narodów.

zajaśnieje słonecznym 
dzień pokoju, przynosząc 
nowe, lepsze jutro: jutro 
i braterstwa wszystkich

Izba Gmin uchwaliła poprawkę 

o skróceniu służby wojskowej 
z 18 na 12 miesięcy

LONDYN (obsł. wł.). Po długiej 
1 burzliwej "dyskusji Izba Gmin u- 
chwaliła rządową poprawkę o zre
dukowaniu czasokresu przymuso 
wej służby wojskowej z 18 miesię
cy na 12. Poprawkę przyjęte 
większością 386 głosów przeciwko 
17. Konserwatyści głosowali za u- 
ńhwaleniem poprawki, mimo iż

Churchill w dyskusji projekt ten 
poddał niezwykle ostrej krytyce. 
Min. obrony narodowej lord Alexan 
der motywował skrócenie czasu 
służby wojskowej dotkliwym bra
kiem ludzi w przemyśle i stratami, 
jakie z tego powodu ponosi za
równo przemysł, jak i całe życie 
gospodarcze Anglii.

Kto obeimie teki

pozostawione przez komunistów?
PARYŻ (obsl. wł.). Ostatectne 

ukonstytuowanie się rządu fran
cuskiego nastąpić ma w ciągu 
dnia dzisiejszego. Teki min. opu- 
mczone przez komunistów naj
prawdopodobniej podzielone zosta
ną w tan sposób, te 9 taki obejmą 
poujnllM. 1 partią poetąpowych

katolików i 1 niezależni. Stanowi 
sko wicepremiera po komuniście 
Teitgenie przejąć ma Guy Mollet.

Francuska partia radykałów po
stanowiła mocą specjalnej uchwa 
ły zatrzymać swoich ministrów w 
zrekonstruowanym gabinecie pre
miera Ramadleą,

Targi Lipskie

Odbyte w tym roku pod hasłem: Niemcy to zrobią" Targi Lipskie były 
zaledwie cieniem dawnych targów. Podobnie jak nieciekawie przedsta
wiały się te targi pod względem przemysłowo-handlowym, tak były one 
i nieciekawe pod względem pomysłowości, Takie przynajmniej wrażenie 
esyni reprodukowane wyżej zdjęcie, uwieczniające tandetną, cyrkową

Podnosząc z ruin gmach pokoju 
świata, ludzkość musi wzmocnić 
nadwątlone huraganem dziejowym 
jego fundamenty tak, by lada 
podmuch nie rozsypał w gruzy s 
trudem dźwigniętych murów. Aby 
dzieło zwycięstwa osiągnięte tak 
olbrzymim wysiłkiem nie poszło na 
marne, musi ludzkość stoczyć no* 
wy bój, bezkrwawy bój o utrwale
nie pokoju. Walka o pokój Jest 
dziś naczelnym hasłem wszystkich 
konferencyj międzynarodowych. 
Troska, by stał się on naprawdę 
trwały, przebija coraz wyraźniej a 
wypowiedzi wielkich mężów stanu.

Nie wszędzie jednak słowa rów
nają się czynom. Jakby w myśl 
przysłowia: „si vis pace para bel- 
lum*‘ — chcesz mieć pokój, szykuj 
wojnę — zbrojenia nie nstają. Co
raz to częściej słyszy się zza 
oceanu o nowych typach samolo
tów bombowych, o nowych jed
nostkach morskich, spuszczanych 
na wodę, o szkoleniu personelu 
lotniczego i broniach „straszniej
szych od atomowej*1. Projekty po
wszechnego rozbrojenia — przy 
równoczesnym sianiu niepokoju 
drogą zwiększania budżetów woj
skowych, pomocy finansowej na 
cele peendo-pokojowe, czy zaczep
nych wypowiedzi mężów stanu — 
są tylko pustym słowom i wcale 
nio stwarłoją koapatMj etmoełMg
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dlą pracy nad utrwaleniem pokoju. 
Wszak prawdziwy pokój osiągnąć 
można tylko drogą wzajemnego 
zaufania.

Dziś, gdy w rękach człowieka 
znalazło się tak potężne źródło si
ły, Jakim Jest energia atomowa, 
sprawa długotrwałego pokoju ura
sta do problemów istnienia ludz
kości. Jakże znamienna jest tu 
wypowiedź przewodniczącego ame
rykańskiej komisji do spraw ener
gii atomowej Davida Lilienthala, 
że o ile Stany Zjednoczone nie po
trafią rozsądnie ustosunkować się 
do zagadnienia energii atomowej, 
to mogą przestać troszczyć się o 
potomność, ponieważ potomności 
nie będzie4. Niechże słowa te bę
dą groźnym memento dla wszyst
kich tych, którzy by cbcieli za
przepaścić pokój. (b)

RcMi lig dyolomaiyuny
MOSKWA (PAP). Agencja TASS 

komunikuje, że 6 paczek adresowa
nych do przedstawicieli radziec
kich w ONZ, oraz do radzieckiego 
konsulatu generalnego w Wa
szyngtonie zaginęło w porcie nowo
jorskim. Wszelkie zapytania o 
los tego bagażu dyplomatycznego

zaginql
w porcie nowojorskim

nie dały wyników. Zagubiono 
paczki były przewożone razem z 
innym bagażem dyplomatycznym 
na statkach amerykańskich.

Pierwsza grain prana

Premier Cyrankiewicz
przybędzie do Torunia

TORUŃ (kz). W związku z otwar
ciem Biblioteki Uniwersyteckiej w 
Toruniu spodziewany jest — we
dług wiadomości z ostatniej chwili 
— przyjazd premiera Cyrankiewi 
cza.

Egipska misia wojskowa
w USA

WASZYNGTON (PAP). Do, Sta
nów Zjedn. przybyli przedstawi
ciele armii lądowej i lotnictwa 
egipskiego z szefem sztabu genera
łem Ibrahimem Atalla na czele. 
Rozpoczęli oni rozmowy w sprawie 
pomocy amerykańskiej dla zmoder
nizowania armii egipskiej.

min. Marshalla po powrocie z Moskwy
NOWY JORK (obsł. w}.). Amery

kański sekretarz stanu Marshall od 
był pierwszą od swego, powrotu z

Aresztowania w Rumunii

dzy brytyjską a amerykańską strefą 
okupacyjną Niemiec są mocno prze
sadzone. Wszelkie różnice zdań zo
stały i zostają załatwione ku obopól
nemu zadowoleniu.

Przed dymisją
rządu japońskiego

PARYŻ (PAP). France Presse 
donosi z Tokio, że ministrowie ga
binetu japońskiego złożyli na ręce 
premiera Joshidy swoje rezygna
cje. Premier Joshida ma zdecydo
wać, kiedy złoży dymisję swego 
gabinetu w związku z dokonanymi 
wyborami do parlamentu. Wydaje 
się. że dymisja będzie złożona dnia 
20 maja, tj. w dniu, w którym od
będzie się pierwsze posiedzenie no
wego parlamentu.

Zakończenie debaty 
nad poprawkami do ustawy 
o pomocy dla Grecji i Turcji

NOWY JORK (obsł. wł.). Amery
kańska Izba Reprezentantów zakoń 
czyła po 9-cio godzinnej dyskusji 
debatę nad poprawkami do projektu 
ustawy o pomocy amerykańskiej dla 
Grecji 1 Turcji. Izba głosowała nad 
poprawkami, nad całością głosować 
będzie w dniu dzisiejszym.

BUKARESZT (PAP). Minister
stwo spraw wewnętrznych podało 
do wiadomości, że w ostatnich cza
sach aresztowano szereg osób, któ
re swą działalnością naruszyły pra 
wo. Aresztowani staną przed są
dem za usiłowanie zakłócenia po
rządku publicznego, za propagowa 
nie nienawiści rasowej i tworzenie 
organizacji podziemnych przygoto
wujących i dopuszczających się ak 
tów terroru i aabotażu.

Święto Zwycięstwa
w ZSRR

MOSKWA {obsł. wł-). Dzisiejszo 
Święto Zwycięstwa obchodzone jest w 
Zw Radzieckim bardzo uroczyście. 
Armia radziecka poczyniła przygoto
wania do defilady i obchodów. Po
nadto odbędą się w ciągu dnia zaba
wy ludowe, różne imprezy, odczyty 
ttp.

W związku ze Świętem Zwycięstwa, 
Prezydium Rady Ministrów postanowi
ło uznać dzień 3 września (dzień zwy
cięstwa nad Japonią) — za dzień 
pracy.

Marnha.ll
Moskwy konferencje prasową, na któ
rej udzielał wyjaśnień na temat pro
blemów, jakie będą rozpatrywane na 
najbliższym posiedzeniu ministrów 
spraw zagranicznych republik amery 
kańskich w Rio de Janeiro.

Min. Marshall wyjaśnił ponadto, że 
udzielenie Francji pożyczki przez A- 
merykę nie będzie stanowiło podsta
wy do mieszania się w wewnętrzne 
sprawy Francji. Marshall odmówił od
powiedzi na pytanie, czy pomiędzy 
nim a Bidault doszło w Moskwie do 
porozumienia w sprawie przyłączenia 
francuskiej strefy okupacyjnej Nie
miec do strefy anglo-saskiej, zazna
czył jedynie, że pertraktował z Bi
dault w sprawie obrotu dewizami po
między wymienionymi strefami

Omawiając sytuację w Japonii Mar
shall oświadczył że będzie szczegóło
wo ustalone, jakie kroki należy przed, 
sięwzigó, i w jakim czasie, celem roz
poczęcia rozmów w sprawie traktatu 
pokojowego z Japonią. W sprawie 
Chin oświadczył, że rząd chiński 
przedsięwziął ostatnio ważne kroki, 
lecz skutki ich dostrzegalne będą do
piero w przyszłości.

Min. Marshall oświadczył następ
nie, że pogłoski o rozdźwiękach mię

Francia na razie przeciwna 

scaleniu gospodarczemu 
stref anglo-amerykańskiej i francuskiej

PARYŻ (obsł. wł.). Zawarty zo 
stał układ handlowy między brytyj- 
sko-amerykańską, a francuską strefą 
handlową. Agencja France-Presse 
zdementowała pogłoski o rzekomym 
scalaniu gospodarczym strefy fran
cuskiej z strefą angle amerykańską. 
Agencja stwierdza, że tego rodzaju 
krok nastąpić może jedynie na mocy

uchwały rządu, który do sprawy tej 
ustosunkuje się na razie negatywnie.

W tych sprawach toczą się w Wa
szyngtonie rozmowy między francu
skim ambasadorem w USA Bonne- 
tem, a Marshallem. Tematem roz
mów jest również zatrudnienie Niem
ców w przemyśle francuskim.

poda się do dymisji •
RZYM (PAP). Sytuacja politycz 

na we Włoszech jest w dalszym 
ciągu poważna i możliwość kry
zysu rządowego dyskutowana je<rt 
w kołach politycznych. Zła sy
tuacja gospodarcza i finansowa 
obniżyła autorytet rządu. Premier 
de Gasperi natrafia na trudności 
w łonie własnej partii, gdzie odzy
wają się głosy przeciwko koalicji. 
Prawe skrzydło partii chrzęścijań- 
sko-demokratycznej domaga się 
zerwania ze stronnictwami lewico
wymi.

RZYM (obsł. wł.). Rząd włoski 
odbywa naradę nad zagadnieniem, 
czy wobec wytworzonej sytuacji po 
litycznej cały gabinet ma się podać 
do dymisji, czy pozostać u władzy. 

Ponad ćwierć miliona ń
na fundusz pomocy dla

Bieg IKP io bieg***•* IV wicy

d ittjalno mi toil wd Paliki
Bleg „Ilustrowanego Kuriera Pol

skiego", który odbędzie się dnia 
15 bm, w Bydgoszczy urasta w bie
żącym roku do wielkości imprezy 
o zupełnie szczególnym charakte
rze. Dziś już możemy powiedzieć, 
że będzie on stanowił rozgrywkę 
o nieoficjalne mistrzostwa Polski 
w biegu na przełaj.

Jak wiadomo — w roku bieżącym 
w mistrzostwach Polski nie wziął 
udziału ze względu na swą choro
bę zeszłoroczny mistrz Polski w tej 
konkurencji — Kurpesa z Łódz
kiego KS i tytuł mistrza zdobył 
młody zawodnik włocławskiego 
„Zrywu" — Dzwonkowski. Ponie
waż obydwaj ci zawodnicy zgłosili

WSZEM WOBEC
I KAŻDEMU Z OSOBNA
podajemy do wiadomości, tu 50-ta Lo
teria „Jubileuszowa” obejmuje 37.000 
wygranych na Iqcznq sumę 93 milio
ny złotych, w tym:
Z promie i 4 wygrane po 1.000.000.—

16 wygranych po 500.000,—
100 wygranych po 100.000,— ito. 

Premię otrzymuje się dodatkowo, nle- 
zaleźn le od wylosowanej wygranej, to 
też najwyższa wygrana przekroczy tym 
razem milion złotych, a gdy premia 
zbiegnie się z wygraną 500.000 zł, 
łączna wygrana na jeden numer może 
wynieść półtora miliona złotych. 
Clggnieoie I klasy już W m^a. mc

się do naszego biegu, cała opinia 
sportowa Polski będzie oczekiwała 
z napięciem wynika pojedynku 
tych dwu wielkich biegaczy, odby
tego w ramach naszej imprezy.

Do pozioma najlepszej klasy do
stroją się zgłoszeni już do biegu 
IKP doskonali biegacze, jak Wasi
lewski z *Orła“ włocławskiego — 
były reprezentant Polski, Feryntec 
as biegowy „Cracovii" znajdujący 
się obecnie w jednostce wojskowej 
we Wrześni, doskonali biegacze 
bydgoscy — Osiński 1 Korowski o- 
raz wielo innych.

Długi szereg młodych zawodni- 
ków, którym przypadnie asystować 
w pojedynka największych biega
czy polskich, na pewno zechce 
równie odegrać pewną w biegu ro
lę. Bez względu na to, czy znajdą 
się oni w czołówce zwycięzców czy 
też nie, mają oni możność zdobycia 
jednej z cennych nagród, których 
nagromadziło się w bieżącym roku 
około 40.

Do wykazu nagród dodajemy 
dziś Jeszcze Jedną, ufundowana 
przez WOJEWODĘ POZNAŃSKIE
GO — STEFANA BRZEZIŃSKIE 
GO.

Przypominając, że termin zgło
szeń do biegu upływa z dniem 10 
bm. zaznaczamy, iż bliższe szcze
góły dotyczące naszego biegu po
damy w jednym z następnych nn- 
pifirów naszsfio plssuu

Niemiec ukradi samolot
i poleciał do Szwecji

KOPENHAGA (PAP). Ogłoszono się w nim w kierunku północnym 
tu komunikat stwierdzający, że ja- ku Szwecji. Samolot przeleciał w po 
kiś Niemiec skradl w środę w Kilo 
nii brytyjski samolot sportowy i udał Duńczycy ostrzegli władze szwedzkie.

ku Szwecji. Samolot przeleciał w po
łudnie nad południową Jutlandią.

M:taH 190011 H i pft
w Palestynie

LONDYN (PAP). Reuter donosi 
z Jerozolimy, że według oświadczenia 
rzecznika brytyjskiego rządu, w cią-

Katastrofa w kopalni
LONDYN (obsł, wŁ). W jednej z 

większych kopalń angielskich okrę
gu Yorkshire wydarzyła się kata
strofa. Jest 9 zabitych i 25 rannych.

W katastrofie w kopalni węgla 
Bernsley, jednej z największych w 
okręgu Yorkshire, 6 górników po
niosło śmierć na miejscu, 6 zaginęło, 
a 25 rannych przewieziono do szpi
tala.

gu ub. raku skonfiskowano Żydom 
w Palestynie około 19 tysięcy bomb 
i granatów. Pewne ilości broni wy
kryto również wśród Arabów. Po
nadto odebrano Żydom około 500 tys. 
taśmy do karabinów maszynowych, 
zaś Arabom — 40 tysięcy.

W dniu wczorajszym do kasy na
szego wydawnictwa wpłynęły na
stępujące ofiary na fundusz po* 
mocy dla powodzian:

Pow. Związek Cechów w Tucho
li — zł 5000.

Pracownicy firmy „Hadroga** w 
BydgoSzcy (ul. Matejki) z okazji 
imienin szefa p. St. Cylkowskie- 
go — zł 1.560.

Pracownicy Centrali Dostaw 
Drzewnych — zł 1.069.

W numerze wczorajszym zaliczo
no mylnie pozycję Cechu Piekarzy 
w Bydgoszczy i p. Jasińskiego. Zło
żone przez ofiarodawców kwoty 
przeznaczone są na fundację tru
mien dla zwłok zamordowanych 
przez Niemców bydgoszczan.

Łącznie czytelnicy nasi złożyli 
na fundusz pomocy dla powodzian 
w kasie naszego wydawnictwa 
(konto PKO „Zryw“ VI-135 lub 
PKO „IKP** nr VT-14O, lub przeka
zem pocztowym) zł 250.708.

Akademia ku czd św. Wojciecha
w Warszawie

WARSZAWA (obsł. wł.). W 950- 
lecie męczeńskiej śmierci św. Woj-

Przed ogólnopolskim zjazdem

li Bolńnj i Mitów PobkiEh w Toruniu
TORUŃ (kz). Już w dniu 10 bm. 

poczęli przyjeżdżać do Torunia de
legaci Związku Bibliotekarzy i Ar
chiwistów Polskich. Zgłoszono 
przyjazd delegacji z Bydgoszczy.

tekarzy toruńskich, którzy sprawę 
zakwaterowania wielkiej ilości u- 
ezestników zjazdu, w znacznej 
części wzięli na siebie.

ciecha, odbyła się staraniem Koml 
tetu Obchodu uroczysta akademia w 
sali „Roma" w Warszawie. Protek, 
torat nad akademią objął J. E. ks. 
Kardynał Prymas August Hlond, 
którego zebrani powitali gorącymi
oklaskami. Po zagajeniu akademii, 
przemówienie o św. Wojciechu wy
głosił red. Jerzy Braun, podkreśla
jąc m. in. historyczne prawa Polski 
do prastarych ziem piastowskich nad 
Odrą i Nysą W części artystycznej 
wystąpił chór „Harfa", orkiestra 
Filharmonii Warszawskiej, Włady
sław Kędra (fortepian) oraz arty
ści Teatru Polskiego.

Częstochowy, Gdańska, Katowic, 
Kielc, Krakowa, Lublina. Łodzi, Po
znania, Radomia, Siedlec, Szcze 
cina, Warszawy, Włocławka i Wro
cławia. Liczba delegatów przekra
cza 60. Ponadto zgłoszono przy
jazd wielu bibliotekarzy.

Przyjazd na zjazd w Toruniu za
powiedzieli również: naczelny dy
rektor bibliotek J. Grycz, naczelny 
dyrektor wydziału archiwistów pol
skich dr W. Suchodolski (dyr. Bi 
blioteki Uniwersyteckiej i dyr. In
stytutu Książki), prezes Zw. Biblio
tekarzy i Archiwistów dr A. Ły
sakowski z Łodzi, dyrektor archi
wum Kaczmarczyk, prof. Uniwer 
sytetu Poznańskiego i dyrektor Bi
blioteki Uniwersyteckiej w Pozna 
niu A. Birkenmajer, wizytator bi
bliotek miejskich z Ministerstwa 
Oświaty dr Szedlaczek i szereg in 
nych dostojników W programie 
zjazdu wygłoszone zostaną m. <n. 
trzy referaty.

Komunikat Rządu Polskiego i USRR
w związku z zakończeniem repatriacji polsko-ukraińskiej

WARSZAWA (PAP). Jak dono-1 obywatele zamieszkujący w USRR i 
silismy, Prezydium Rady Mini-' ,
strów odbyło się podpisanie proto
kółu o zakończeniu repatriacji pol-
sko-ukraińskiej. Oto komunikat Rzą- 
dnu RP i Rządu USRR:

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i 
Rząd Ukraińskiej SRR z zadowole
niem stwierdzają, że ewakuacja pol
skich obywateli z USRR do Polski i 
ukraińskiej ludności z terytorium 
Polski do USRR przeprowadzona na 
podstawie układu z dnia 9 września 
1944 r. o wzajemnej ewakuacji pol
skich obywateli z Ukraińskiej SRR 
i ukraińskiej ludności z Polski, zo
stała zakończona w atmosferze wza 
jemnego zrozumienia.

W wyniku dwuletniej wspólnęj

ukraińska ludność, zamieszkująca w 
Polsce, uzyskały nwżność powrotu 
do swej ojczyzny.

Obecnie, kiedy prace ewakuacyjne 
zostały zakończone, oba Rządy uwa
żają, że przeprowadzona ewakuacja 
polskich obywateli z USRR i ukra
ińskiej ludności z Polski są dla obu 
stron ważnym czynnikiem, który bę
dzie służył sprawie dalszego umocnie
nia przyjaźni, wzajemnego zrozu
mienia i współpracy między naszy
mi bratnimi narodami.

Protokół został podpisany ze stro
ny rządu polskiego przez wicemini
stra Korzyckiego, zaś ze strony rzą
du USRR przez zast. przewodniczą,.
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Radar w okresie wojny
ukróci harce podwodnych korsarzy

POZNAJ?, w maju.
Angielski skrót wyrażeń — radar — 

oznaczający radiowe wykrywanie i 
określanie odległości — jest już dzi
siaj u nas popularnym i przyjętym 
terminem. Wiadomo już powszechnie, 
te chodzi tutaj o zespól aparatów, 
składających się z ruchomej anteny 
wraz z parabolicznym reflektorem, 
które są umieszczone na wieży lub 
pomoście nawigacyjnym okrętu, da
lej tzw. przetwornicy, umieszczonej 
w przedziale maszynowym, nadajnika 

Radar uniemożliwił naloty na alianckie karawany transportowe t-

f odbiornika oraz wskaźnika 'rzutu 
poziomego z ekranem i przyrządami 
kontrolującymi, które znajdują się w 
kabinie nawigacyjnej. Jest również 
znana zasada działania tego skompli
kowanego zespołu, a mianowicie po
szukiwanie przy pomocy impulsów 
radiowych o krótkiej długości fal i 
dużej częstotliwości przedmiotów ru
chomych i przeszkód stałych, znajdu
jących się w okolicy okrętu. Każdy 
obserwator prasy wie, że człowiek 
XX w. zwyciężył nareszcie ograni
czenia w zakresie zdolności porusza
nia się, wywołane niepomyślną po
godą, zachmurzeniami i mgłą.

Mało kto jednak zdaje sobie spra
wę z tego, że uzyskanie tej wielkiej 
zdobyczy technicznej zostało poprze
dzone długimi, często niepomyślnymi 
doświadczeniami, np. francuskiego 
admirała Foumier’a, a prłny sukces 
został osiągnięty przez olbrzymi kre
dyt amerykański, wynoszący 3 mi
liardy dolarów dopiero w połowie 
toczącej się drugiej wojny światowej. 
Entuzjaści marynarki zdziwią się za
pewne, że największe trudności 
napotkano przy instalowaniu powyż
szego urządzenia właśnie na okrę
tach wojennych. A właśnie radar sta} 
się szczególnie potrzebny na morzu 

i to zarówno przy ataku jak i obro
nie.

Wprowadzenie w pierwszym roku 
wojny systemu konwojowania zebra
nych w karawanę transportowców 
utrudniło niewątpliwie Niemcom ak
cję przeciw żegludze do i z W. Bry
tanii. Z drugiej strony flota angiel
ska wraz z pomniejszymi sojusznika
mi nie była w możności zabezpie
czyć każdej karawany odpowiednio 
1’czną j silną eskortą wobec faktu, 
że okręty niemieckie korzystały z 

podwodna na wielką skalę, we wszy
stkich częściach Atlantyku.

Wojna podwodna miała zrealizo
wać wielkie tńany Hitlera, które po
legały na tym, aby więcej topić, niż 
możnaby wyprodukować w zakresie 
statków transportowych.

Walka radaru z niemieckimi okrę
tami podwodnymi polegała na tym, 
że oznaczał on dokładnie ich poło
żenie i umożliwiał przeprowadzanie 
błyskawicznych akcji myśliwskich 
okrętów i samolotów. Jeżeli weźmie 
się pod uwagę, że zasięg stacji ra
darowych dochodził do 1600 km, łat
wo sobie wyobrazić, że przestrzenie 
oceanu nie chroniły podwodnego 
nieprzyjaciela.

Radar przeciw niem. flocie podw 
zastosowano dopiero w r. 1943. Wyni
ki były rewolucyjne. Jeżeli w okresie 
1939—42 zatopiono ogółem 151 pod
wodnych korsarzy, to od 1943—45 aż 

1631 jednostek. Równocześnie spadły 
straty w tonażu z osiemnastu milio
nów ton w pierwszym okresie, na 
pięć milionów ton w drugim.

Oto ułamek działalności radiolo
kacji. W okresie wojny przeszła ona 
wiele faz rozwojowych, a w jej po
łowie mogła być wreszcie zastoso
wana na morzu, gdzie była bardziej 
potrzebna, niż na lądzie. Stała się 
poważnym instrumentem zwycięstwa 
sprzymierzonych.

Józef Modrzejewski

baz, rozmieszczonych od Norkapu do 
granicy hiszpańskiej i mogły pojawić 
się w różnych częściach Atlantyku.

Dlatego obie strony starały się 
usilnie o kontrolę ruchów zarówno 
okrętów jak i statków przeciwnika, 
aby uchronić się, względnie nie dać 
zaskoczyć. Wywiad powietrzny nie 
był w stanie tego dokonać, raz z po
wodu zależności samolotów od wa
runków atmosferycznych, drugi raz 
wobec błędności meldunków przywo
żonych przez lotników, które były 
nieuchronne już choćby ze względu 
na znormalizowanie sylwetek jedno
stek i obserwacje z dużej wysokości.

Radar, w jeszeze bardzo prymityw
nej postaci, zastosowali Niemcy przy 
przeprowadzaniu wypadów korsar
skich swych ciężkich okrętów. Ofia
rą tej pierwszej próby padł angiel
ski krążownik liniowy „Hood"

Gdy przewaga flot sojuszniczych 
na morzu zmusiła dowództwo nie
mieckie do rezygnacji z operowania 
siłami nawodnymi na szerokich prze
strzeniach oceanu, pojawiły się no
we metody w zakresie wykorzysty
wania okrętów podwodnych, polega
jące na atakowaniu całymi zespoła
mi w iloścj od kilku do kilkudziesię
ciu jednostek. Rozpoczęła się wojna

Niezirykta katastrofa

W pobliżu Ramsgate (Anglia) wydarzył się pewnej nocy niezwykły wy
padek zarwania się skały, której skrajem^ biegnie ulica, Następnego 

ranka mieszkańcy domu rekonwalescentów znaleźli się w niezwykłej 
sytuacji. Dojazd do ich domu był nagle odcięty.

Jia r&itttfTvni mi^dxynartfdtfrgjei

Zabiegi o ratyfikację 
traktatu pokojowego z Włochami przez USA

Konferencja moskiewska i poru
szone na niej najistotniejsze zagad
nienia Niemiec, usunęły w cień pod
pisane w lutym br. w Paryżu trak
taty pokojowe z b. satelitami Nie
miec tj. z Włochami, Węgrami, Ru

Napady niemieckich okrętów podwodnych

Delimitada granicy
polsko-radzieckiej

WARSZAWA (PAP). Polsko-Ra
dziecka Mieszana Komisja Delimita- 
cyjna, utworzona zgodnie z umową 
zawartą dnia 16 sierpnia 1945 r. mię
dzy Rzeczpospolitą Polską i ZSRR 
zakończyła delimitację granicy pań-

stwowej między Polską i Związkiem 
Radzieckim.

Prace delimitacyjne, rozpoczęte w 
maju 1946 r. odbywały się między o- 
biema stronami w duchu przyjaźni i 
wzajemnego zrozumienia.

munią, Bułgarią 1 Finlandią. Apel 
min. Marshalla skierowany do komi
sji spraw zagranicznych senatu a- 
merykańskiego, przypomniał, że 
traktaty te bynajmniej jeszcze ni« 
poszły w zapomnienie, ani nie zo
stały odłożone ad acta, bo dotych
czas nie dokonano jeszcze rzeczy 
najważniejszej, upoważniającej do 
wejścia postanowień tych traktatów 
w życie, tj. ich ratyfikacji.

Zarówno Marshall jak i jego po
przednik min. Byrnes opowiedzieli 
się za jak najrychlejszą ratyfikacją 
tych traktatów, a w szczególności 
traktatu pokojowego dla Włoch. 
Marshall odczytał przy tym oświad
czenie prez. Trumana stwierdzające, 
jak bardzo doniosłe znaczenie ma ta 
sprawa dla amerykańskiej polityki 
zagranicznej. Traktaty są owocem 
wielumiesięcznych wysiłków i niera- 
tyfikowanie ich może stanowić po
ważny cios dla polityki amerykań
skiej, której ton nadawają Truman, 
Vandenberg i Marshall.

Sprawa ratyfikacji znajduje się w 
stadium prac komisyjnych, które po 
dyskusji i głosowaniu skierują swe 
zalecenia na plenum senatu. Sto
sownie do postanowień konstytucji 
amerykańskiej, każdy traktat poko
jowy wymaga dla swej ważności za
twierdzenia przez !/s członków sena
tu. Wystąpienie Marshalla tłuma- 
maczy się tym, że w ubiegłym ty
godniu szereg osobistości zarówno 
partii republikańskiej jak i demo
kratycznej wypowiedziało się za od
roczeniem sprawy ratyfikacji trak-

(Dokończenie na str. 6-tej)
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Za borowym, kupą w nagłym porywie, runęli chłopi, 

kto z kijem, kto z kamieniem, jaki z ziemi podjął, kto 
z gołymi tylko, nienawiścią ściśniętymi pięściami. W cia
snym otworze wrót zakotłowało się przez chwilę, ryk 
buchnął i górował nawet nad głosem dzownu, który bił 
wciąż, targany licznymi rękami.

Ale nad krawędzią muru wychynęło paru już naraz 
napastników, kusze poczęły szczękać gęsto i bełty biły 
niechybnie w tłum obrońców, w samych zaś wrotach 
przewaga zbroi i broni szybko zrobiła swoje. Ledwie 
więc gdzie — niegdzie dwa splecione w zaciętej walce 
ciała potoczyły się po ziemi, wpadając czasem aż między 
świeże mogiłki, gdy już obrońcy byli wyrąbani i knechty 
tłumem rzucili się ku kościołowi, rozgrzani walką, po
krzykując ochotnie, podniecając się jeszcze wzajem.

Wnet dzwon umilkł, modlitwa umilkła tylko jęk o- 
kropny, krzyk strachu i bólu niósł się nad strasznym 
wzgórzem, lecz zamierał szybko.

Stłoczeni nad wodą, pod dębem, słyszeli ten jęk, ale 
ratunku żadnego nie było, zresztą i czasu na obmyślanie 
go nie stało, bo wnet na krawędzi wzgórza ukajali się 
pierwsi knechci, zatrzymali się, przyglądając się ofiarom, 
a po chwili zwarli się w szereg i równo, miarowo, ruszyli 
naprzód.

Szarpną! się cały tłum, podał się ku tyłowi, ile tylko 
rzeka pozwalała, a gdy Niemcy doszli i znów zaświstały 
miecze i ryk rozpaczy rwać się począł coraz silniejszy — 

zafalował i pchał się, już na nic niebaczny. Aż ostatnie 
szeregi, przeważnie kobiety z dziećmi, przyparte do wy
sokiego brzegu, walić się poczęły w wodę, zwłaszcza, że 
i skarpa nip wytrzymała ciężaru tłumu i obrywać się 
poczęła całymi skibami, przywalając tych, co się jeszcze 
z wody chcieli ratować.

Strasznie się to widać podobało napastnikom, bo prze
stali niemal mordować, tylko pchali cały tłum drzewcami 
włóczni, podpierali się barami, jak pracowity gospodarz, 
co pomaga przemęczonym koniom, zachęcali się wzja- 
iemnie pokrzykując ochoczo, wśród śmiechu.

Opierających się bodli bezlitośnie, a że pchali mocno, 
więc wnet cała masa ciał runęła w brudną, spienioną wo
dę i przewalać się jęła wśród ryków. Co silniejszy, co 
zręczniejszy chłopak usiłował jeszcze wyrwać się z kłę
bowiska, wydostać na brzeg, wyratować, ale tych wśród 
śmiechu spychali Niemcy włóczniami, a innych, którzy 
próbowali przepłynąć na drugi brzeg, poczęli polować 
kusznicy i bełtv warczeć jęły nad straszliwą tonią, rażąc, 
pluskając po wodzie, dobijając ostatnich, najwytrwal- 
szych.

Potem zaś kusznicy zgromadzili się wokoło drzewa, 
w którego olbrzymiej koronie pokryło się kilkunastu 
chłopców i strącali ich stamtąd, jakby na ptaki polowali. 
Szczególniej wybuchy śmiechu wywoływały celne strza
ły, od których chłopak jaki, co krył się na gałęziach na
wisających nad tonią, odpadał i walił się z wysoka w wo
dę, z rozgłośnym pluskiem.

Ale nie zabawiali się tak zbyt długo, bo już dymy 
powstające we wsi wskazywały, że się tam zaczyna ra
bunek i hulanka, więc pośpieszyli w tamtą stronę. Dzięki 
temu ocalało paru chłopaków, co się pokryli między naj
wyższymi gałęziami, a między nimi Socha, znachora syn 
młodszy, ulubiony przez ojca i od dzieciństwa sposobio
ny na następcy

Jeszcze tylko przed odejściem jeden z knechtów wy
ciął na korze dębu mieczem, nieotartym nawet ze krwi, 
krzyż wielki, a że jednocześnie wiatr uderzył i drzewo 
się zakołebało, więc niemal tak wyszło, jakby się wstrząs
nęło pod tym znakiem, jakby protestowało przeciw bluź- 
nierstwu.

We wsi nie bawili się długo, boć i rabować nie było co, 
więc spędziwszy branki i bydło co lepsze, ruszyli jeszcze 
przedwieczorem dalej. Nie omieszkali jednak podpalić 
wsi z czterech rogów, nie przepuścili i kościołowi, że 
chmurą czarną skryła się cała okolica, a gdy ciemność 
zapadła — długo jeszcze jaśniała na chmurach czerwona 
łuna, jakoby znak gniewu bożego, czy o pomstę wołanie.

Szeroko, nad całymi Kujawami, jaśniały takie łuny!
A najeźdźcy, łupów syci i obciążeni, ciągnęli już ku 

swym siedzibom, kierując się na Włocławek. Z główną 
swą kolumną mieli się zaś połączyć pod wsią, zwaną 
Płowce.

V. CZAROWNICA.

Jesień tego roku była późna i bardzo ciepła. Gdy więc 
normalnie na świętego Marcina jaskółki już odlatywały 
— tego roku i w tydzień potem kręciło się ich jeszcze 
dużo i siadywały rzędkami na płotach i strzechach, jak 
czarne paciorki różańca. Potem zaś, choć wiele drzew 
już się przecie złocić i barwić poczynało — inne stały 
wciąż zielone jak w lecie. Szczególnie stary dąb, na ur
wisku nad Topielicą rosnący, w miejscu, które zwano 
Topieliskiem, nie utracił ani listka, choć już i do Zadu
szek było blisko.

Tvlko jakby przyciemniał i z dala wyglądał iak plama 
prawie czarna na tle barwami bogatego lasu.

Aż ludziom dziwne to było i różnie z tego wróżyli,
ICUta dalszy oast«Ą
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Promienie „Xu Jak przedłużyć nasze życie
„Bądźcie we wszystkim umiarkowani66

Statystyczne dane wykazują, żętym celu transfuzji krwi, pobranej 
przeciętna życia ludzkiego stale się 
powiększa. Gdy cofamy się ku śred 
niowieczu, widzimy tragiczne cyfry 
śmiertelności, zwłaszcza w młodym

Błona filmowa wymaga starannego 
studium. Nieznaczne bowiem zmiany 
wskazują na początek reumatyzmu. 
Kuracja musi być przeprowadzona 
starannie, a jej skutki kontrolowa
ne przy pomocy zdjęć promieni „X“.

wieku. Przeciętna w owych czasach 
wynosiła 14 lat. Odtąd długość życia 
stale wzrasta. W Niemczech prze
ciętna przed wojną wynosiła 55 lat, 
tyleż w Stanach Zjedn. Ameryki, w 
Anglii i w Szwecji 51—52 lata. Naj
dłuższą przeciętną życia może po- 
szyczić się Nowa Zelandia (59 lat), 
najkrótszą widzimy w Indiach (22 
lata). Lekarskie roczniki wymieniają 
niejednokrotnie ludzi w wieku 100 i 
i więcej lat, którzy zachowali w póź
nej starości świeżość umysłu i sprę
żystość mięśni.

Dążenie do odmładzania swych ze
społów ludności stało się hasłem 
wielu narodów. W mrokach dziejo
wych usiołwali wielcy wtajemnicze
ni wynaleźć talizman młodości. W 
Starym Egipcie używali kapłani w

u młodych; w Chinach w III wieku 
przed Chr., sporządził' pewien mag 
czarodziej napój nieśmiertelności dla 
cesarza. Znane też jest podanie bi
blijne o królu Dawidzie. Gdy siły u-
tracił, położono zniedołężniałego mo 
narchę między dwie młode dziewice. 
I naraz stał się cud. Stary król od- 
młodniał widocznie pod wpływem 
magnetycznego fluidu, wydzielające
go się z młodych ciał. Tę praktykę 
uprawiały średnie wieki, aż do XVII 
stulecia. Jednocześnie wynajdywano 
coraz to inne środk1' lecznicze: kąpie 
le, lub picie krwi świeżo ubitego 
bydlęcia itp.

W obecnym czasie genialne odkry
cie radu dostarcza nam nowego środ
ka odmładzającego. Szlachetny gaz 
radowy, (emanacja) przedostaje się 
przez inhalację, kąpiele lub picie tej 
■wody do krwi. I tu rozpad atomów 
tej emanacji wytwarza radioczynne 
promieniowanie (promienie Alfa i 
Beta), które działają pobudzająco

żywotnych sił i tsnysłn. Niestety, 
nie każdemu dana jest taka starość, 
bowiem każdy z nas posiada tylko 
pewien ograniczony kapitał obrotowy 
życiowej energii. Gdy ten się wyczer 
pie, nie ma więcej sposobu utrzymać 
życia ludzkiego dłużej i z bezwzględ
ną koniecznością znika ta żywa ma
teria, tam, skąd powstała.

Jednakże wydaje się to paradok
salne, bowiem ze śmiercią człowieka 
nie giną jeszcze jego komórki. Słyn
ny biolog Carell wykazał, że usunięte 
drogą operacji pasma tkankowe za
chowują zdolność żywotną poza cia
łem. Przed wojną robił doświadcze
nia na sercu, które po śmierci czło
wieka, posiadało w odpowiedniej po
żywce pod kloszem szklanym, zdol 
ność do dalszego życia i samoistnej, 
automatycznej czynności. Razu pew
nego, gdy zwłoki nieboszczyka zo
stały już spalane w krematorium, 
jego serce wyjęte poprzednio, nadal 
kurczyło się i pracowało jak za życia,

Ale choćby udało się przynieść

szczególne nasze narządy robią rię 
mniej sprawne, aż w końcu ich czyn
ność zupełnie ustaje.

Widzimy zatem, że objawy sta
rości związane są z arterjosclerosą, 
więc stawiamy dręczące pytanie jak 
ustrzec się przed nią i jak zachować 
naczynia sprężyste i sprawne. — Na 
to jest jedna odpowiedź:

1. Dbać o zdrowy pokarm i napój, 
dodatnie rozrywki życiowe, unikać 
zmysłowych rozkoszy, przeciążenia 
umysłowego i fizycznego i nie pod
dawać się troskom moralnym, ni
szczącym ducha i ciało. — Umiarko
wanie bezwzględne w jedzeniu i pi
ciu, jadać mniej a częściej, unikać 
nadmiaru alkoholu, nikotyny i kofe
iny. W końcu uprawiać gimnastykę 
ogólną i oddechową na świeżym po
wietrzu, zalecaną zwłaszcza ludziom 
pracującym biurowo, gdyż jak mówi 
prof. Huchard: tlen jest największą 
tajemnicą życia.

2. Następnie należy podtrzymywać 
sprężystość naczyń lub uszkodzoną 
naprawić przez gimnastykowanie ob
wodowych naczyń skórnych. Z rana 
gdy organizm jest wypoczęty, należy 
wycierać się szczotką, potem wiąć na
trysk zimny, lub zmienny ciepło-zim- 
ny. Trzeba też pamiętać ras po raz

Składniki produktów żywnościow.
koniecznie potrzebne do utrzymania zdrowia
Działanie w organizmie 

Białko:
1. Budowa i naprawa tkanek
X Dają ciepło i energią
Tłuszcze:
1. Tworzą ciepło 1 energią
2. Tworzą rezerwą tłuszczu
Węglowodany:
1. Dają ciepło j energią
2. Spalają tłuszcze
Sole mineralne:
1. Pomagają tworzyć kości
2. Pomagają tworzyć soki trawienia
3. Regulują ciśnienie osmotyczne
A Blorą udział w budowie krwi i grucz.
Witamina „A”
1. Zapobiega chorobom ocznym
2. Zasila rozwój wzrostu
3. Wzmacnia odporność na choroby
Witamina „B 1"
1. Wzmacnia system nerwowy
2. Zapobiega zatwardzeniu
3. Zapobiega chorobie beri—beri
Witamina ,,B 2"
1. Rozwój wzrostu
2. Zapobiega chorobom skórnym
Witamina „C"
Zapobiega skorbutowi
Witamina „D"
1. Wzmacnia kości 1 zapobiega krzyw
(angielskiej chorobie)
Witamina „E"

Regeneracja tkanek szczególnie 
gruczołów

Woda:
2. Umożliwia zwartość tkanek
3. Wspomaga chlónienia pokarmów 

i ich cyrkulację w organizmie
4. Wydziela produkty odpadków 

(up. pot)

Zawiera:

Mięso, jaja, ryba
Mleko, ser, orzechy

Mleko, masło, mięso, ryba
(tłuste) ser, orzechy

Wszystkie kaszki i ziemniaki, cu
kier, słodycze

Warzywa, owoce, mleko
Jajka, wątroba, łosoś

regenerująco na komórki i tkanki.
Dożyć sędziwego wieku i zOfhować 

przy tym świeżość umysłu i uczuć, 
jest życzeniem każdego z nas. Ana- 
kreon powiada, że nie ma nic przy 
jemniejszego, jak widok wesołego ’ 
bawiącego się starca w pełni jeszcze i

ludzkości środki odmładzające dla or
ganizmu, pozostaje niezwyciężony 
wróg tj. Starość. Objawia się ona 
w z wapnieniu i stwardnieniu tętnic 
i żył. (Arteriosclerosis). Arterie na
sze stają się powoli niezdolne, aby 
utrzymać należycie obieg krwi. Po-

Promienie „X** a reumatyzm

o masażu i o kąpieli kwasowęglowej. 
To wszystko działa dodatnio na 
sprawność naszych naczyń i odciąża 
obieg krwi. Delikatne mięśnie okręi. 
ne w tysiącznych rozgałęzieniach na
czyniowych odzyskują wówczas swą 
dawną sprężystość 1 pierwotną zdol
ność do skurczu, a sam mięsień ser
cowy odnajduje swoje dawne utraco
ne napięcie (tonus).

Nabiał, surowe warzywa 
(marchew, pomidory) 
Łosoś, śledź, wątroba

Drożdże, Żarnowy chleb 
Wątroba

Drożdże, wątroba, chude mięso, jaj 
ka

Owoce, warzywa, sałaty

Łosoś, śledź, emulsie tranowe, wą
troba

Mięso, fajka, warzywa, siewy ziar
niste

We wszystkich produk. żywnościo
wych za wyjątkiem cukru

Żarnowy chleb płatki owsiane, 
pwoce i jajka

Dr Fd. S.

Promienie ultrafioletowe
doskonałym środkiem leczniczym

WASZYNGTON. — Choroby przewo
dów oddechowych przenoszą się i udzie
lają przez drobne zarazki, wydzielające 
się z nosa i gardła chorych osób W księ
stwie Westchester (stan Nowego Jorku) 
lekarze powzięli zatem myśl wypróbowa
nia zabijania tych zarazków przy pomocy

Pożyteczne wydawnictwa
Prof. Dr M. Kacprzak. — Cbcę być 

zdrowy.
Jest to broszurka, traktująca o hi

gienie codziennego życia, którą przeczy
tać powinien nie tylko każdy uczeń czy 
uczenica, ale i każdy dorosły człowiek, na 
jakim by nie był stanowisku. Grzeszymy 
bowiem wszyscy mniejszym lub większym 
brakiem nejprostrzych zasad higieny oso
bistej.

Nabyć można weenie 36 zł ew. w 
księgarni • Gleryna, Bydgoszcz, Jagielloń
ska 3.

promieni ultra-fioletowych. Prób posta
nowiono dokonać w sali zamkniętej, 
gdzie zazwyczaj zarazki są najliczniejsze 
i najbardziej niebezpieczne. Na miejsca 
doświadczeń wybrano więc sale szkolne, 
kościoły i teatry.

Wyniki, osiągnięte po S-clu miesiącach 
różnych eksperymentów, okazały się za- 
dawalniającymi. I tak np. na 1.205 dzieci 
szkolnych, poddanych takiej próbie w 
miejscowości Pleasantville, 15 dzieci tylko 
zachorowało na odrę lub kokl -sz, pod
czas gdy w miejscowości sąsedniej, 
Mount-Kisco. gdzie obserwowano grupę 
999 dzieci, przebywających w salach i 
gdzie umyślnie nie zainstalowano lamp, 
wydzielających promienie ultra-fioletowe 
— 71 dzieci rozchorowało się na odnośne 
choroby

Próby w tej dziedzinie trwają nadal 
1 przewidziane są na okres 3 lat celem 
zbadania zagadnienia we wszystkich 
szczegółach.

Wielkie usługi w lecznictwie reumatyzmu i niezawodnego stwierdzania 
zmian w kośćcu, powstałych skutkiem tej choroby, oddają promienie „X“. 
Zdjęcie po lewej przedstawia błonę filmową, na której przy pomocy pro
mieni „X“ utrwalono zmiany w stawach kolanowych nóg. Fotografia 
po prawej przedstawia mierzenie kąta zgięcia nogi po przeprowadzonej 
kuracji. Dotknięta reumatyzmem noga wykazuje znaczne zwiększenie 

możliwości ruchu w stawie kolanowym.

8) Trzecim ważnym czynnikiem jest 
sen. Stanowi on przerwę konieczną i 
wypoczynek po znojach dnia. Serce 
bowiem ten żywy motor, zużywa we 
śnie tylko połowę wysiłku do steru 
na falach życiowych — krwi i soków 
— i przez to wypoczywa. Sen jest 
również najskuteczniejszym lekarzem 
cierpień moralnych j sercowych, nio
sący ukojenie organizmowi. Wyno
sić winien niemniej jak. 7—8 godzin 
i stać się postulatem dzisiejszej re
formy socjalnej. Starożytni Grecy 
zwalj go miłym bratem śmierci, ale 
w rzeczywistości jest on jego wro
giem 1 zwycięzcą. Normalną jego po
ra jest noc obejmująca ciszą całą

Pocenie się nóg

przyrodę. Brzask dnia budzi ją do 
życia. Niestety cywilizacja doby 
obecnej zaciera dzięki elektryczności 
świadomość nocy i dnia. To sztucz
ne światło nie może zastąpić. błogo
sławieństwa promieni słonecznych f 
sen w niewłaściwym oprawiany

Nadmierne pocenie się stóp jest 
cerpieniem bardzo częstym zwłaszcza 
u osób, zmuszonych do długotrwałe
go noszenia ciężkiego i nieprzewiew- 
nego obuwia.

Umiarkowane pocenie się stóp jest 
objawem normalnym, prawidłowym i 
nie może być uważane za chorobę. 
Objaw ten staje się przykry dopie
ro wówczas, gdy pocenie jest nad
mierne i gdy z tego powodu zaczy
nają stopy wydzielać specyficzną i 
bardzo niemiłą woń.

Jak leczyć nadmierne pocenie się 
stóp? Najważniejszą zasadą leczni
czą jest w tym wypadku gorąca wo
da i mydło. Stopy należy doskonale 
mydlić j kąpać w gorącej wodzie co
dziennie wieczorem. Nie wystarczy 
zwyczajna kąpiel, trzeba namydlić 
stopy, palce i skórę pomiędzy palca
mi. Skarpetki należy zmieniać co
dziennie.

Obuwie należy nosić zawsze suche 
i zmieniane codziennie. Wystarczą 
do tego celu choćby tylko dwie pary 
obuwia, noszone co drugi dzień na 
zmianę Obuwie nie powinno być 
ciężkie anj zbyt grube. Zwłaszcza na 
wiosnę i w lecie należy nosić obu
wie możliwie lekkie 1 przewiewne 
Nie należy nacierać skóry roztworem 
formaliny — niszczy ona bowiem

skórę. Dobrze jest natomiast wkra- 
plać do butów 3—5 kropel formaliny.

Radykalnego lekarstwa przeciw po
ceniu się nóg nie znamy. Posiadamy 
natomiast takie lękarstwo, które na
tychmiast usuwa niemiły zapach po
cących się nóg. Lekarstwem tym jest 
jednoprocentowy kwas chromowy. 
Możemy go nabyć w każdej aptece, 
żądając wyraźnie jednoprocentowego 
wodnego roztworu kwasu chromowe
go. Roztworem tym należy dwa razy 
tygodniowo przez dwa tygodnie lek
ko pedzlowae stopy i skórę pomiędzy 
palcami nóg. Działanie kwasu chro
mowego jest doskonale i niemal na
tychmiastowe — niemiła woń znika 
bez śladu. U osób wrażliwych może 
kwas chromowy — nawet w tak sil
nym rozcieńczeniu — wywołać nie
znaczne objawy podrażnienia w po
staci przejściowego zaczerwienienia 
skóry. Objawy w tak dużej wrażli
wości są jednak rzadkie i po kilku 
dniach bez śladu ustępują. Z reguły 
nie wywołuje jednoprocentowy kwas 
chromowy żadnych objawów podraż
nienia skóry, posiada natomiast do
skonale działanie lecznicze, pod wa
runkiem, że stosowany jest z umia
rem i nie za często.

Oprócz tego świetnie również robi 
chodzenie boso. Dr Wł. Wł.

czasie jest krótki i nerwowy i nie 
przynosi należytego wypoczynku i 
odrodzenia naczyń i serca. Wschód 
i zachód słońca są to przyrodzone 
hasła przebudzenia i wypoczynku, a 
kto te godziny przesuwa i przy lam
pie elektrycznej szuka podniet sło
necznego poranka, przeciąża swe 
nerwy 1 naczynia krwionośne i n- 
uprawia przedwczesną składnicą 
wapna (Arteriosclerosis).

Umiarkowanie w pożywieniu (alko
hol i nikotyna), umiarkowanie w uży
waniu uciech, hamowanie nerwów, po
goda ducha mimo przeciwności życio* 
wych, następnie sen. gimnastyka na
czyń krwionośnych, dobre powietrze, 
kąpiele, masaż -» to są podstawy dłu
gotrwałego życia. — Mistrzami tej 
harmonii i sztuki życiowej byli Grecy. 
Od nich wyszedł ideał nieśmiertelne
go piękna Z za przesłony wieków 
przemawia on do nas niezmąconą po
godą i kojącym nasze nerwy spoko
jem I patrząc na doskonałość tych 
Unii klasycznych, przypominamy so
bie mhnowoli napominające słowa 
greckiego mędrca Pyte.gorasa: ..Bądź
cie we wszystkim umiarkowani, wy
strzegajcie się szalonej radości i niwe
czącej troski, aby dusze wasze zawsze 
dźwięczały w czystej harmonii i rów
nowadze jak struny dobrze nastrojo
nej harfy. ”

Dr 3. B. — Sopot

Dodatek redaguje s ramiema Bydgoskiego Tout. Lekarskiego Dr WŁADYSŁAW WŁODARCZYK
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Katolicki: Grzegorza 
Słowiański: Bożydara.

Przyszłość narodu zależy od

wychowania młodego pokolenia
BYDGOSZCZ Z obrad Oddziału Z. Ns P

Oddział miejscowy dla prentunera 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska 2 (Pud 

Arkadami, tel 24-291
* (a) W SOBOTĘ, 10 bm. o godz. 15.30 

zbiórka wszystkich członków zw. powst. 
Wlkp. z r. 1918-19 przed sekr. Związku, 
celem wzięcia udziału w pogrzebie mani
festacyjnym. .Obecność obowiązkowa. — 
Zarząd.

Uwaga, kupcy!
(a) W sobotę, 10 bm. odbędzie się uro

czysty pogrzeb ekshumowanych w „do
linie śmierci" ofiar mordów hitlerow
skich. Uroczystości zapoczątkuje o g. 9 
Msza św. na Starym Rynku. Dla odda
nia hołdu pomordowanym, zarząd Zrze
szenia Kupców Samodzielnych w Byd
goszczy wzywa wszystkich zrzeszonych 
kupców do zamknięcia w tym dniu skle
pów w godzinach od 8 do 11 przed poł. 
i gremialnego stawienia się na uroczystej 
Mszy św. pod sztandarem organizacyjnym.

Dekorowanie miasta 
w dniach 10 i H bm.
BYDGOSZCZ (a). W dniu wiel

kiej manifestacji pogrzebowej 10 
bm. damy wyraz hołdu Męczennikom 
Bydgoskim przez uroczystą dekora
cję miasta sztandarami narodowymi.

Nazajutrz tj. w dniu 11 bm. ob
chodzimy wielką uroczystość „Świę
ta Zwycięstwa".

W zwązku z tym zarządzam de
korowanie miasta w dniach 10 i 11 
maja br. począwszy od godz, 12»tej 
9 maja do godz 24_tej 11 maja br.

Prezydent Miasta 
(—) Józef Twardzicki

Ostatni termin
(a) Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Gdyni przypomina po raz ostatni 
o obowiązku rejestracji przedsię
biorstw przemysłowych, handlowych 
i usługowych, którą w imieniu Izby 
przeprowadza w Bydgoszczy Zrze
szenie Kupców Samodzielnych ul. 
Jagiellońska 11 w terminie ostatecz
nym do dnia 22 maja br. włącznie.

Wobec przedsiębiorstw, które nie 
dopełnią obowiązku rejestracji w po- 

.wyższym terminie zastosuje Izba 
sankcje karne w postaci grzywny w 
wysokości złotych 3.000

BYDGOSZCZ (ko). Walne zebra
nie oddziału ZNP Bydgoszcz odbyło 
się w przepełnionej sali Resursy Ku
pieckiej. Przed rozpoczęciem obrad 
orkiestra uczniów szkół im. Jagieł
ły i Kochanowskiego, pod batutą 
p. Koronowskiego odegrała szereg 
utworów muzycznych, a chór od
śpiewał kilka pieśni. Zgrany zespół 
zdobył ogólne uznanie, wyrażone 
długotrwałymi oklaskami i bisami.

Zagajając zebranie, prezes Ewiak 
powitał obecnych i zaprosił do pre
zydium szereg koleżanek i kolegów. 
Z zarządu gł. przybył na zebranie 
p. prez. K. Maj’, a z okręgu p. J. 
Rychcik. Prez. Ewiak podkreślił, że 
zebranie ma charakter sprawozdaw- 

i czy w związku z reaktywowaniem 
oddziału bydgoskiego i powiatowego.; 
Nawiązując do uroczystości żałob
nych. mających się odbyć w sobotę, 
zaznaczył, że nauczycielstwo wywią
zało się w stu procentach z zasilenia 
funduszu ekshumacyjnego i poprosił 
o uczczenie jednominutowym milcze
niem poległych kolegów z „doliny 
śmierci".

Insp. Frankowski podkreślił, że 
dzisiejsze zebranie przystępuje nie 
tylko do podsumowania dotychcza
sowych osiągnięć, lecz i do omówię-1 
nia planu dalszych prac. Nasza przy
szłość zależy od wychowania młode
go pokolenia. Tymczasem, troska 
materialna i związana -z tym koniecz
ność dodatkowych zajęć utrudniają 
nauczycielstwu pracę. Obecny okres 
przebudowy gmachu państwowego 
wymaga tri i odpowiedniego usto-

sunkowania się do tych prac nauczy
cielstwa i w związku z tym trzeba 
baczyć, aby ważnemu temu czynni
kowi wychowawczemu w dziele odbu
dowy przyznano właściwe miejsce. 
Życzeniem powodzenia w dalszej pra
cy zakończył insp. Frankowski swo
je przemówienie.

Protokół z poprzedniego zebrania 
oraz regulamin walnego zgromadze
nia odczytał p. Jaworski, po czym 
prez. Ewiak podał listę kandydatów 
do komisji-matki z p. Augustynem, 
jako przewodniczącym na czele. Ze. 
brani przyjęli ją jednomyślnie.

Sprawozdanie z dotychczasowych 
prac zarządu oddziału bydgoskiego 
złożył prezes Ewiak. podkreślając 

। rozbudowę prac organizacyjnych i 
poważne w tej dziedzinie osiągnięcia. 
Oddział liczy 850 człońków. a i w 
powiecie, wszyscy niezorganizowani 
początkowo nauczyciele, należą te
raz już do związku.

Zarząd nie ustawał w walce o 
zmianę na lepsze gdy szło o poprdwę 
bytu nauczycielstwa, jak również o 
byt szkoły. Podkreślił, że orędow
nikiem spraw nauczycielskich na 
tut. terenie był zawsze życzliwie u_

stosunkowany prez. m. Twardzicki i 
wjeeprzew. MRN p. Rutkowski. Bo
lesną sprawą jest problem wdów i 
sierot po poległych kolegach. Od
dział opiekuje się ponad stu wdowa, 
mi. W zakończeniu prez. Ewiak 
żył podziękowanie za współpracę 
wszystkim kolegom z zarządu, po 
czym nastąpiły sprawozdania sekre
tarza z działalności zarządu, skarbni
ka i’kom. rew Po żywej dyskusji nad 
sprawozdaniami uchwalono absoluto
rium ustępującemu zarządowi i kom. 
matka przedłożyła listę kandytatów 
do zarządu, którą w myśl statutu 
przyjęto w tajnym głosowaniu. Wy
brani zostali: prezes — p. Ewiak 
(powtórnie 91%> głosów), sekr. — 
p. Kaczmarek, przew. wydziału pe
dagog. — p. Bandura (ponownie), 
pracy społecznej — p. Ajtner i fi- 
nans. — p. Nowicki (ponownie). Po 
przemówieniu prezesa Zarządu Gł. z 
Warszawy p. Maja, który poruszył 
ciekawe zagadnienia oraz przedstaw. 
Okr. Komisji Zw. Zaw. p. Dereziń- 
skiego. uchwalono preliminarz bud
żetowy. Wolne wnioski zakończyły o- 
brady tego odłamu pracowników, 
który wnosi tak wielki udział w o- 
siągnięcia kulturalne narodu.

TEATR POLSKI (AI. 1 Maja) 
Piątek i sobota g. 19.30: Ciotka Ka
rola.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Piątek i sobota g. 19.30: Przez dziur" 
kę od klucza — gościnne występy 
zespołu łódzkiego teatru „Gong*.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Maria Luiza, Polonia: Rywal 
Jego Król. Mości. Orzeł: Bolek i Lo« 
lek. Gryf: Skłamałam. Wolność: 
Młodość poety, Bałtyk: Kurhan Ma
łachowski.

APTEKI DYŻURNE: od 3 do 10 
bm „Piastowska*, ul Śniadeckich 51 
tel.22.42, „PRZY PLACU TEATRAL
NYM*. ttl Marszałka Focha 10 teL 
19-62.

„Przes dslurk^ od klucza** 
(a) Dziś w piątek odbędzie się w Te
atrze Polskim przy ul. Grodzkiej 
premiera gościnnie występującego 
Teatru Małych Form z Łodzi.

Na czele zespołu wystąpi znakomi
ty komik i nestor Polskiego Kaba
retu Literackiego Romuald Giera. 
siński. Poza tym znana z dowcipu 
Zofia Wilczyńska, urocza pieśniarka 
Ziuta Kryniczanka, Krystyna Bu- 
decka, Jerzy Darski, B. Bolkowski 
oraz znany z filmu „Zakazane pio
senki", Henryk Szwajcer.

W programie pt. .Przez dziurkę od 
klucza” będzie satyra, humor i pio
senki. Teksty Tadeusza Chrzanów, 
skiego. Jurandota i dr Krówki.

Witryny IKP pod arkadami
gromadzą tłumy przechodniów

V/Y '

Szczepienie niemowląt 
przeciw ospie

BYDGOSZCZ (a). Szczepieniu 
niemowląt przeciw ospie, które od. 
będzie się w dniach od 12 do 19 pod
legają dzieci urodzone w r. 1946 i 
starsze dotychczas nie szczepione, 
albo szczepione z wynikiem, ujem
nym. Rodzice wzgl wychowawcy o- 
trzymaj'ą osobne wezwanie do szcze. 
pienia. Kto wezwania takiego na 
czas nie otrzyma, winien się zgło
sić do Wydz. Zdrowia. Tam też na
leży zgłosić — osobiście lub telef. 
dzieci urodzone w r. 1946 poza Byd
goszczą a zam. w Bydgoszczy naj
później do 10. 5. 47.

WszelMch Informacji udziela w 
tej sprawie Wydział Zdrowia ul. 
Wały Jagiellońskie 12. pok. 12 I P-

woj.

Rejestracja dzieci 
członków Z. Z.

BYDGOSZCZ (et). OKZZ 
pomorskiego wzywa dyrekcje oraz
zarządy zakładów pracy z całego 
terenu województwa, by do dnia 
15 bm. nadesłali pod adresem 
OKZZ w Bydgoszczy (ul. Toruń
ska 30) wykazy pracowników o- 
trzymujących karty żywnościowe 
I kat. mających na utrzymaniu 
dzieci do lat 14. Wykazy należy 
sporządzić imiennie z podaniem 
ilości dzieci, wieku i płci.

Rejestracją nie są objęte dzieci 
pracowników przemysłu górnicze
go, kolejarzy, robotników i praco- 
wników przemysłu spożywczego, 
nauczycieli szkół powszechnych, 
średnich i wyższych, pracowników 
woj i miejskich wydziałów apro
wizacji oraz pow. i miejskich refe
ratów aprowizacji.

Sprawa Mokrzyckiego 
rozpatrywana będzie w 
postępowaniu zwykłym

BYDGOSZCZ (tim). Przed SO 
rozpoczął się w dniu wczorajszym 
proces przeciwko prezesowi Dele
gatury Zarządu Głównego Zw. 
Inw. Wojen, na Okr. Pom. Zbignie
wów; Mokrzyckiemu, oskarżonemu 
o przywłaszczenie sobie 760.000 zł 
na szkodę delegatury pomorskiej. 
Nadużycia wykryto już w końcu 
ub. roku. Po wszczęciu dochodzeń 
w tej* sprawie Mokrzycki został a- 
resztowany i osadzony w więzie
niu w Bydgoszczy, W toku docho
dzeń i na rozprawie Mokrzycki 
przyznał brak wymienionej stimy 
broniąc się wyjaśnieniem, iż pie
niądze zużywał w zasadzie na po
trzeby związku i tylko w jednym 
wypadku zużył około 400.000 zł na 
cel prywatny.
przestępstwa oskarżony składał 
zeznania trwające blisko godzinę 
Mokrzycki przyznał również, iż za
łożył 3 konta w banku, jednakże 
nie w tym celu, by miały mu one 
ułatwić dokonanie przestępstwa 
W toku rozprawy obrońca oskar
żonego wniósł o zmianę rozpatry
wania sprawy z postępowania do
raźnego na zwykły. Sprzeciwił się 
temu prokurator. Obrońca oparł 
się na stwierdzeniu, że sprawa o 
skarżonego jest bardzo zawiła i 
jako taka nie może być rozpatry
wana w postępowaniu doraźnym 
Sąd po naradzie przychylił się do 
wniosku obrońcy oskarżonego i 
przekazał sprawę do postępowania 
zwykłego.

(KI) Po generalnym remoncie lokalu 
kolportażu i działu ogłoszeń IKP przy 
pl. Daszyńskiego (dawn. pl. Teatralny), 
redakcja naszego pisma wznowiła wy
stawy zdjęć z aktualnych wydarzeń.

Przechodnie z zaciekawieniem oglą
dają interesujące fotografie z defilady 
pierwszomajowej w Bydgoszczy. Kilka
dziesiąt zdjęć przedstawia fragmenty tej 
największej dotąd w historii Bydgoszczy 
defilady organizacji pozawojskowych.

Niemnlejszym zainteresowaniem cieszy 
się wystawa fotografii z terenu prac 
ekshumacyjnych w „dolinie śmierci" pod 
Fordonem.

Rzesze sportowców wabi inna witryna, 
w której wystawiono kilkadziesiąt cen
nych nagród przeznaczonych dla zwy
cięzców indywidualnych i zespołowych 
W biegu na przełaj Ilustrowanego Ku
riera Polskiego, przewidzianego na dzień 
15 maja br.

PROGRAM
obchodu „święta zwycięstwa11

BYDGOSZCZ (a). 1. Capstrzyk 
Dnia 10 bm godz 20.15 -— zbiórka 
oddz. wojskowych, organizacji po- 
lit. i mlodz. oraz społ. na Starym 
Rynku, godz. 20.30 — dowódca ca
łości mjr. Dąbrowski składa raport 
d_cy garnizonu gen. Jośkiewiczowi, 
godz. 20.40 — przegląd oddziałów 
przez dowódcę garnizonu, godz. 
20.50 — zapalenie stosu i apel pole
głych. Po apelu jednominutowa ci-

Wyjaśniając tło

min

Kiermasz dla dzieci
(a) Zarząd opieki rodzicielskiej 

przy szkole im ks. Piramowicza u- 
rządza w niedzielę 11 bm. o g. 15 
w gmachu szkolnym kiermasz dla 
dzieci szkolnych i rodziców.

Czysty dochód przeznacza się na 
zradiofonizowanie szkoły i na kolo
nie letnie. Zarząd prosi o liczny u- 
dział publiczności.

sza ku uczczeniu poległych — or
kiestra gra marsza żałobnego Chopi
na. Następnie dowódca całęści zdaje 
raport komendantowi garnizonu o 
zakończeniu apelu (uroczystości) po 
czym nastąpi przemarsz oddziałów i 
organizacji ul. I Armii WP. Al. 
1 Maja do ul. Chodkiewicza, gdzie 
nastąpi rozwiązanie pochodu.

2. Akademia. Dnia 11 maja br. o 
godz. 16 odbędzie się w Pomorskim 
Domu Sztuki uroczysta akademia z 
nast. programem: fanfary — sygnał 
wejścia pocztów sztandarowych, 
hymn narodowy, słowo wstępne — 
wygłosi ppłk. Lasota, okolicznościo
we przemówienie wojewody pom., 
referat wygłosi płk. Kowalski, część 
artystyczna z udziałem orkiestry PR 
pod dyr. Arnolda Rezlera. P. Hali
ny Otoczko (śpiew) i recytacje w 
wyk. artystów Teatru Polskiego.

KOMUNIKATY
Przypominamy, że w niedzielę, dnia 

11. 5- 1947 r., o godz. 10-tej w PDK 
przy Al. 1 Maja 14 odbędzie się rocz
ne Walne Zgromadzenie Przedstawi
cieli Bydgoskiej Spółdzielni Spożyw
ców wybranycji na zebraniach dziel
nicowych członków BSS. Porządek 
dzienny został podany w zaprosze
niach imiennych. (10137

SOBOTA, 10 MAJA:
6.00 Progr. og.-polski. 7.35 Progr. na 

dzień bież. 7.40 Progr. og.- polski. 9.35 
Wlad. miejsc. 1 oglosz. 9.40 Dykt, progr. 
dla radiowęzłów. 9.45 Muzyka. 10.00 
Transm. ze zjazdu woj. P. P. R. — sala 
OKZZ — Bydg. 14.50 Przegl. prasy pom. 
15.00 Progr. og.-polski. 16.12 Reportaż 
z otwarcia Biblioteki Uniwersyteckiej 
w Toruniu — Toruń. 16.17 Progr. og.- 
polski. 19.15 Wlecz, wiad. z Pomorza. 
19.20 Rozmowa z radlosłuch. 19.25 Muz. 
taneczna. 19.42 Kufsy radiowe dla naucz. 
19.57 Progr. og.-polski. 23.25 Konc. życz. 
23.55 Zakończenie audycji.

Z APROWIZACJI

Juniorzy „Pomorzanina44 
walczą w Bydgoszczy
BYDGOSZCZ (a). W niedzielę 11 

bm. o g. 9.30 odbędą się na stadio
nie miejskim zawody o mistrzostwo 
juniorów pomiędzy KKS „Pomorza
nin" (Toruń) i KKS Brda", a o Jg. 
11 pomiędzy KKS .Wicher" (Solec 
Kuj.) i II draż. KKS „Brda" o mi
strzostwo kl. B, Wstęp na powyższe 
zawody minimalny.
■UBiMiiinMBafflWHWiMBBiiiiaiBaniiiaBni

BYDGOSZCJf (a). Dziś w piątek o Rodzinie 
18 w świetlicy stronnictwa Pracy przy 
ul. Jagiellońskiej 2 Ilptr. odbędzie się 
zebranie Kola S.P. Śródmieście. Na po
rządku dziennym m. i. sprawa wyboru 
delegatów na Zjazd Powiatowy S.P.

Z powodu ważności spraw stojących 
na porządku dziennym, . stawienie się 
wszystkich członków Koła Jest obowiąz
kowe.

Zarząd Koła S.P. „Śródmieście"
UMMIIIliaMMIIlIMBtaiUlKBBIIIIMaamilMWI

NA NIEZREALIZOWANE KUPONY 
NR 19 i 20 RODŹ. KART „MK" z m-ca 
kwietnia sklep nr 1 Spółdz. Kol. (Dwor
cowa 59) wyda mięso mrożone po 1 kg, 
cena 5 zł za 1 kg. Do ceny tej Spóldz. 
dolicza w myśl zawartej umowy z Wydz. 
Apr. koszty transportu. Termin pobra
nia mięsa do dnia 10 maja włącznie.

PCH wypieka chleb 
dla świata pracy

BYDGOSZCZ (a). Oddział woje
wódzki PCH w Bydgoszczy, rozu
miejąc ciężką sytuację, jaka wytwo
rzyła się na odcinku zaopatrzenia 
ludności w chleb przystąpił z dniem • 
6 bm. do wypieku chleba we własnej 
piekarni, Bydgoszcz, ul. śląska 15. 
Wszystkie zakłady pracy, spółdziel
nie zamknięte i otwarte; konsumy 
i instytucje charytatywne i społecz
ne mogą zaopatrywać się w chleb 
bezpośrednio we wspomnianej pie
karni w cenie 40 zł za kg.

Uważamy, że ta zdrowa interwen
cja przyczyni się do powstrzymania 
dalszej zwyżki cen chleba. Z przy
jemnością można stwierdzić, że w 
tej trudnej sytuacji aprowizacyjnej 
w jakiej znalazł się świat pracy, 
sektor państwowy pośpieszył z na- 1 
tychmiastową i pozytywną pomocą,

Lorca n tz ac7i bydgoskich

Czy nastąpi poprawa
w zaopatrywaniu świata pracy w chleb ?

BYDGOSZCZ (ef). W związku z 
wyjątkową sytuacją, jaka wytwo
rzyła się przed tegorocznymi żni
wami na skutek nieustannej zwyż
ki cen na zboże konsumpcyjne i 
mąkę, co spowodowało poważny 
brak chleba na wolnym rynku, wo
jewoda pom. p. Wojciech Wojewo
da zwołał w dniu wczorajszym kon
ferencję z udziałem prezydentów 
miast wydzielonych, naczelników 
wydz. aprowizacji i przedstawicie
li sektora państwowego, spółdziel 
czego i prywatnego handlu i prze
mysłu. Nie trzeba chyba dzisiaj 
mówić o tym, że zaopatrywanie 
kartkowe nie wystarcza Zapotrze
bowanie zwiększa się stale, a ceny 
chleba wolnorynkowego wzrosły

Wyjątkowo ciężka sytuacja wy
tworzyła się na terenie Włocław
ka. źle jest pod tym względem w 
Bydgoszczy i Toruniu. Stosunkowo 
najlepiej przedstawia się sprawa 
zaopatrywania w chleb w Ino
wrocławiu i Grudziądzu. Powodem 
tego zjawiska jest spekulacja. Spe
kulanci zapominają, że z chwilą o- 
paneswania sytuacji przez odpo
wiednio przeprowadzoną akcję 
skupu zboża i dostawy z zagranicy 
nastąpi gwałtowna zniżka cen. Ob 
serwowana zwyżka spekulacyjna, 
nerwowa, musi zostać wyeliminowa 
na. Przy eliminacji przed poważ
nym zadaniem stoją członkowie 
władz bezpieczeństwa i Komisja

Specjalna. Organa te, śledząc ob
jawy spekulacji stwierdziły, że na 
punktach dystrybucyjnych i dy 
strybucyjno-przemysłowych znaj
dują się znaczne zapasy zboża.

■ Cenne uwagi i rady wypowiedzia
ne przez konferuja.cych, okazały 
się niestety spóźnione. Dzisiaj 
trzeba z miejsca interweniować, 
dzisiaj trzeba działać. Już w na
stępnych dniach powstaną central
ne punkty skupu zboża, spoczywa
jące w rękach jednej instytucji na 
danym terenie. Poza 
gólni rolnicy, młyny 
zani są natychmiast । 
zapasów zboża.

O tym, że nastąpi 
zaopatrywaniu świata 
chleb mówi fakt dostawy w naj
bliższej przyszłości 30 t zboża kon 
sumpcyjnego do Bydgoszcy przez 
Zjednoczenie Młyńskie i 40 t żyta 
i od 40 do 60 t chleba własnego wy
pieku przez PCH w skali ogólno- 

i wojewódzkiej

tym poszcze- 
itp. zobowią- 
do zgłoszenia

poprawa w 
i pracy w

Z walnego zebrania 
Zw. Cechów

w Bydgoszczy
(lit) W sali Domu Rzemieślnicze, 

go odbyło się w ub. wtorek walne 
zebranie Zw. Cechów w Bydgoszczy. 
W zebraniu wzięło udział dwudziestu 
delegatów bydgoskich.

Obrady zagaił wiceprezes zarządu 
p. dyr. Węglorz. Po uczczeniu pamię
ci zmąrłycłi działaczy rzemieślni
czych zabrał głos wiceprez Zw. Izb 
Rzemieślniczych w Polsce p. Fiol
ka. podkreślając wielkie osiągnięcia 
rzemiosła bydgoskiego w ub. roku. 
Sprawozdanie z działalności zarządu 
złożył wiceprez. Węglorz. Omówił 
on prace organizacyjne oraz wysiłki 
zarządu włożone w sprawę rozwoju 
rzemiosła pomorskiego. Nad sprawoz
daniami członków zarządu rozwinęła 
się żywa dyskusja, w wyniku której 
uchwalono absolutorium dla ustępu
jącego zarządu. Nowe władze Żw. 
Cechów wybrano w nast. składzie: 
prezes — p. P. Godek. wiceprezes — 
p. Orłowski sekr. — p. Witkowski, 
skarbnik p. świtek. Do kom. rew. 
weszli pp.: Skonieczny, Zieliński i
Lewandowski,
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Zabiegi o ratyfikacją 
(Dokończenie ze «tr. S-ciej). 

tatów. Odroczenie zaś ratyfikacji 
traktatu pokojowego z Włochami 
naraziłoby na szwank dojście do po
rozumienia w sprawie Niemiec i 
Autetrii. Zdaniem Marshalla świat 
straci wszelkie zaufanie do kierow
nictwa Stanów Zjednoczonych, a 
jednocześnie kryje się w tym niebez
pieczeństwo, że Stany Zjednoczone 
wkroczą na drogę izolacjonizmu, na 
którą weszły w latach 1920 i 1921. 
Pozostawienie zaś wypadków na 
łasee losu, jest najbardziej niebez
pieczną rzeczą na świecie.

Stwierdzić tu trzeba, że min. 
Marshallowi i Trumanowi nie tyle 
zależy na utrzymaniu autorytetu

polityki amerykańskiej, ile na prze
prowadzeniu swoich własnych pla
nów. (fa)

1
Czechosłowacja — 

Szwecja 3:2
SZTOKHOLM. Pierwszy z dwóch po

zostałych do rozegrania singlów w meczu 
tenisowym o puchar Davisa wygrał Ber- 
gęlin (Szwecja), bijąc Cernika 6:4, 6:8, 
6:1, 6:1. Po tym spotkaniu wynik meczu 
Czechosłowacja — Szwecja był remiso
wy 2'2. O zwycięstwie decydował mecz 
Johanssona (Szwecja) z Drobnym. W 
spotkanie to Szwed włożył wszystkie 
swe umiejętności, lecz udało mu się je
dynie uzyskać pięcio-setową porażkę w 
stosunku 1:6, 6:2, 3:6, 6:4, 4:6.

W wyniku 3>-dniowych rozgrywek Cze
chosłowacja pokonała Szwecję 3:2 i w 
drugiej rundzie, jak już podawaliśmy, 
spotka się ze Szwajcarią.

mmnh + aMMMaB
Dnia 8 maja 1947 r. po długich 

i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bo
gu moja nigdy niezapomniana żona 
i mamusia

p. Małgorzata Płotnicka
przeżywszy lat 63.

O czym zawiadamiają w głębokim 
smutku

mąż, córka 1 rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w Bydgoszczy, _ 

w niedzielę. 11 bm. o godz. 16.45 
z kostnicy cmentarza Nowofarnego.

j :
Belgia — Luksemburg 

3:0
BRUKSELA. Nlerozegrany wczoraj z 

powodu deszczu drugi singel, odbył się 
dziś w Brukseli, przynosząc zwycięstwo 

| Betonowi (Belgia) nad Wampachem
j (Luksemburg) w stosunku 4:6, 6:2, 9:7,

7:6, 6:3. Ponieważ Belgowie Washer 
i Geelhand pokonali także w double'u 
parę luksemburską Wertheim — Wampach 
6:4, 6:3, 6:2, prowadzą już z Luksembur
giem 3:0. Pozostałe do rozegrania jeszcze 
dwa single, które odbędą się jutro, nie 
mogą już zmienić ostatecznego wyniku.

HOLANDIA — BELGIA 2:1 (1:1)
ANTWERPIA. W obecności ponad 

59.000 widzów odbyło się tu dzisiaj mię
dzypaństwowe spotkanie w piłce nożnej 
między reprezentacjami Belgii 1 Ho
landii. Mecz zakończył się zwycięstwem 
Holandii w stosunku 2:1 (1:1).

Zawiadomienie

Z dniem 10 bm.’ otwiera my 

lllaqazijn fiłaatatóia i galanterii 

Szan. Klientelę prosimy o życzliwe poparcie.

F. Ziętak i Ska
BYDGOSZCZ

Al. 1 Maja 21
1840

Poszukujemy
Jlkniizytorón1 
ogłoszeniowych 
na BYDGOSZCZ. Zgłoszenia do Admi
nistracji Ilustrowanego Kuriera Polskiego, 
Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha nr 20 ««

Poszukujemy natychmiast:
1. elekaromechaników
2. Mokarząj
3. ślusarzy
4. blacharzu
5. murarzy 
O. cieśli

RYBY MORSKIE 
świeże, wędzone, solone 

dostarcza

FIRMA „MEWA"
Gdańsk - Oliwa Lubelska 3, 

telefon 526-53. 1838

PIŻMOWCE
Kuny, Tchórze, Lisy 

surowe kupię dobrze płacę 
PRACOWNIA FUTER 

g JAN DOMAŃSK 
9 BYDGOSZCZ, Śniadeckich 9

Wełnę
•weią iurow«

stale kapuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkową 
Płaci nai-wyższe ceny W?

Łódzka Hartownia Arty k. ft i kienniczyc!
Posnart, Św. Marcina 61, tal. 35-4'

Kierownika
sklepu- dzielnego fachowca-
spółdzieleę poszukuje 10124

Elbląska Spółdzielnia 
Spożywców — Elbląg

O. spawaczy
1O. szklarzy
11 ślusarzy-monierów
*58. wghwallflkowanuch 

robotników
Warunki podług umowy zbiorowej Przemysłu Włókien
niczego — stołówka i mieszkanie na miejscu. 1S£3

Fabryka Sztucznego Jedwabiu Nr 4 w Żydowlnie 
k/Szczecina, poczta i stacja Podjuchy

Przetarg nieograniczony
Urząd Wojewódzki Szczeciir 

ski Wydział Odbudowy zawia
damia, że dnia 13 maja rb„ o 
godz. 10-tej odbędzie sie prze
targ nieograniczony na remont 
instalacji centralnego ogrzewa
nia budynku Starostwa Powia
towego w m* Dębnie, pow. 
Chojeńskiego*

Szczegóły w Wydziale Odbu
dowy, II piętro, nokój nr 130. 
Naczelnik Wydziału Odbudowy

(1824

Barwniki, szelak, kwas gallu 
sowy, korki kupuje „Tur”. Fa
bryka atramentów, Poznań, 
Cieszkowskiego 8-(1792

Kupimy maszynę na prąd do 
szatkowania kapusty. Spółdziel
nia „Ulwin", Wąbrzeźno (1779
- Kupimy oponę, rozmiar 
10.50 X20. Eblgska Spółdzielnia 
Spożywców, Elblag-(10124

Mleko w proszku kupujemy 
każda ilość względnie zamie
niamy na cukierki. Pomorska 
Fabryka Czekolady i Cukrów, 
Bydgoszcz, Sobieskiego 4. (1832

Dom kupię do 4.000 000 zł 
Oferty pod „Gotówka’', IKP, 
Bydgoszcz- (10131

SPRZEDAŻ

Opony, nowe, 600X20 wraz 
Z dętkami sprzedam. Oferty 
IKP, Gniezno pod „20". (1831

Psa ostrowlosego, terrier 
sprzedam. Bydgoszcz. 3 Wrze
śnia 6/4- (1833

Samochód ciężarowy Deutz. 
125 KM, ropnik 10 tonowy, stan 
pierwszorzędny na chodzie 
sprzedamy wzgl. zamienimy na 
samochód markowy osobowy 
„Serwa”, Grudziądz, Toruńska 
21. (1744

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, W. Garbary 20, tel. 39-05
Dojazd tramwajem z Dw. Gl. do Starego Rynku

Liczne uznania za pracę. 1643

SPORT — wszystko dla piłki 
nożnej, siatkówki, koszykówki, 
boksu dostarcza Dom Sportowy. 
Jan Pujdak • Ska, Łódź Piotr
kowska 83 1403

Trak pionowy, 650 m/m, uży
wany dobrze utrzymany, goto 
wy do ruchu, na sprzedaż. O- 
ferty „PAR”. Poznań, Ratajcza
ka 7 pod „5,55". (1755

K< «**"■ >1
(Fite&i usuwa krem„>t<i®»ri>'' 
Do nabycia we wszystkich dro
geriach- (1789

Oferta 2503. Przed teatrem 
przy Grodzkiej — niedziela, 
godzina jak poniedziałek 28. 4.

(10117

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

Dnia 10 maja 1947 r. (sobota):
6.09 Sygn. czasu. 6.05 Dzień, por. 6.30 Muzyka 7.02 Muzyka. 

7.15 Wiad. por. 7.40 Muzyka. 8.40 Skrzynka PCK. 15.00 Konc. Sekst. 
P R 15 30 Skrzynka Techn. 15.40 Utwory Schumanna. 16.00 Dzień, 
nópoł. 16.12 Muzyka popul. 17.15 „Przy sobocie po robocie". 18.00 
Nabożeństwo Majowe z kościoła św. Aleksandra. 19.15 Muz. poważna. 
20 02 Dzień, wiecz. 20.35 vni aud. z cyklu „Tria fortepianowe . 21.00 
Słuchowisko. 21.45 Aud. rozrywk. 22.00 „Popioły" St. Żeromskiego. 
22.15 Konc. Ork. Tan. P. R. 23.00 Ost. wiad. 23.55 Ostatnie wiad.

„ WARSZAWA n
13 03 Muz obiad. 14.15 „Kącik debiutantów" 14.35 Wiad. sport. 

14 40 Arie operowe. 18.45 Konc. życzeń. 19.10 Pieśni kompoz. epoki 
romantycznej. 19.35 Utwory skrzypcowe. 20.20 Muz. popul. rozrywk. 
31.20 Muzyka taneczna.

REDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY
ui Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Peleton 24-29 

Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siła, nie 
idpowiadamy Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

Centrala Produktów Naftowych Wojewódzki Oddział w 
Bydgoszczy ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie ka
nalizacji zewnętrznej na terenie budowanego składu na Czyż 
kówku przy ul Flisackiej.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w termi 
nie do dnia 17 maja 1947 r.. godz. 10"ta w pok. nr 10 biura 
CPN przy Alei 1 Maja 22. Otwarcie ofert nastąpi tego sa 
mego dnia o godzinie 11-ej-

Centrala Produktów Naftowych zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta wzgl. unieważnienia przetargu bez 
codania przyczyn i bez jakichkolwiek odszkodowań z tego 
tytułu.

Bliższe informacje jakoteż plany do wglądu otrzymać 
można w Wydziale Technicznym CPN w godz. 10—12-ej.

Wadium w formie listu gwarancyjnego banku BGK w wy 
sokcści 3°/o od sumy kosztorysowej wpłaci przedsiębiorstwo 
któremu zleci się wykonanie robót przy spisaniu umowy.

Centrala Produktów Naftowych
1800) Wojewódzki Oddział w Bydgoszczy

Kawaler poszukuje dzierżawy 
piekarni. Stefan Laskowski, 
Śliwice, pow. Tuchola. (10127

Nafslvnnle|szy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
przepowie nieomylnie każdemu 
Jego wydarzenie życiowa O- 
kreśl* dokładnie charakter kie
runek zdolności, rady przezna
czenie Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 100 zł za
datku. Odpowiedz! za zalicze
niem „Martini" Kraków skrvt 
ka pocztowa 475- (1343

R »«««« >1
Gospodyni samodzielna, zna

jąca skromna kuchnię, chów 
drobiu z dojeniem dwóch krów 
potrzebna do Samotnego od za
raz. Leśnictwo Skrajna, poczta 
Cekcyn, Tuchola.. (1836

Robotnika i pomocy domowe i 
poszukuję Bydgoszcz , Zbożo- 
wy Rynek 12.__________ (10123

Buchaltera(kę) na majątek 
poszukujemy od zaraz. Zespół 
Pturek nr 33, pow. Szubin, 
poczta Barcin, telef- 59. (10122

Wykwaliiikowana maszynistka 
trykociarska z regulacja maszyn- 
poszukuje pracy lub przyjmie 
do domu na ósemkę i szóstkę 
Koszalin, Młyńska 54 m. 16 
pod „Wykwalifkowana”. (1821

Cukiernia Europejska, Toruń 
potrzebuje cukiernika, tylko do 
brego fachowca. Angażujemy 
pierwszorzędną siłę,(1830

Gospodyni, młodsza poprowa
dzi małe kulturalne gospodar
stwo domowe. Oferty IKP, Byd
goszcz „10138"-(10138

Czeladnik szewski potrzebny 
od zaraz, całkowite utrzymanie- 
Bydgoszcz. Nakielska 159.

(10118

POSZUKIWANI* Ji^-|
Poszukuję syna Zenona Szum- 

ko z Wilna- Słupsk, Zaułek 36 
(1702

Potrzebny czeladnik krawiec
ki od zaraz. Utrzymanie, mię 
szkanie zapewnione. Jedna- 
chowski, Puck-Pom., Nowa 8. 
_________________ (1787

Fachowca do wytwórni so
ków poszukuje r Spółdzielń a 
,Ulwin", Wąbrzeźno, ewen
tualnie mieszkanie służbowe. 
_______________________ (1779

Maj państwowy Stary Las, 
stacja kolejowa i poczta Łubo
wo- pow- Szczecinek, przyjmie 
natychmiast kilku ordynariuszy 
z 2‘ma lub 3-ma posyłkami oraz 
żonatego kowala KoSciól i 
szkoła na miejscu (1713

Helena Pawłowicz poszukuje 
siostrzeńca Mieczysława Bieńko 
z Wilejki Powiatowej- Kto zna 
jego adres proszony zawiado
mić: Gdańsk-Orunia, Oruńska 
13. Pawłowicz. (1825

Stanisław, Irena Kiryk, Kry
styna Kilarska Sokala do Polski 
wyjechali 1945- Wiadomość 
prosi Maria Kilarska, domu Rub- 
czakówna, Koszalin. Szeroka 19 

(10114

Celem uniknięcia nadużyć podaje 
się do wiadomości, że w dniu 12. 
marca 1947 r. w Poznaniu 

skradziono pierząc okrągła 
P.P.T. i M.R. Oddz. Pomorskiego, 
którą niniejszym (1804
umiewaaAnla »•<;.

Unieważniam zgubione za
świadczenie tożsamości. Chmiel 
Kacper, ur- 1897, wydane pow. 
Busko-Zdrój. (10126

Unieważniam zagubioną kar
tę rozpoznawcza, , odcinek od- 
meldowania Warszawy. Stefania 
Czajkowska, Bydgoszcz, Chop- 
na 11. “ (1829

SAMOCHÓD
osobowy Mercedes lub Opel 
Olimpia w dobrym stanie

10094

OL pod Samochód do IKP Bydgoszcz

R PO«O« »

Poszukuję pokoju skromnie
umeblowanego przy rodzinie w 
Gdyni. Oferty IKP, Gdynia pod 
„Pokój". (1839

K< MATRYMONIALNE

Unieważniam skradziony do
wód kolejowy DOKP Szczecin, 
kartę RKU Grodzisk Mazowiec
ki. Matuszewski Władysław, Ko
szalin, Niepodległości 61. (1822

Unieważniam zagubioną kar
tę rejestracyjną, wystawioną 
przez RKU Brodnica, 18. IV. 
47. Jan Licznerski, Kazanice, 

(1826
Unieważniam skradzioną kar

tę rejestracyjną. Antoni Szulc 
ur. 1924, Zielkowo, pow. Lu
bawa. ' (1841

OSTRZEŻENIA

Ostrzega się przed kupnem 
2 maszyn biurowych: 1. Mark* 
„Olimpia 8" o Średnim wałki, 
i 2. „Merz 2" małej ręcznej, 
które w dniu 29 na 30 kwietnia 
zostały skradzione w Oddziale 
Powiatowym PUR w Lęborku 
W razie zgłoszenia się sprze
dawcy, proszę zatrzymać i do 
nieść do najbliższego posterun
ku MO. (1817

OsArzetenie
Od dnia 16. 5. 47 do 31. 7. 47 
sieję na moim polu truciznę 
Alojzy Guzowski, Rożental, 
pow- Lubawa. (1828

Urzędniczka, lat 38, altruistka. 
rodziny kulturalnej, wykształ 
cenie średnie, charakterem 
idealnyih na dobrą żonę, miesz
kaniem — szuka towarzysza Ży
cia. Cel matrymonialny. Ofer
ty: Bydgoszcz, Poste-restante 
,,2651".(10128

Wdowa 45, kulturalna, przy
stojna, gospodarstwo rolne, po
ślubi rolnika. Zgłoszenia IKP, 
Bydgoszcz pod nr „10121'’. 
______________________ (10121

Miłe, niebrzydkie, poznają 
panów prawego charakteru. 
Cel matrymonialny. Oferty 
możliwie fotografią IKP, Byd
goszcz pod „24 i 36 lat". 
_______________________ (10125

Kulturalnego, samotnego pa
na po 40-ce, pozna samotna 
warszawianka, była właściciel
ka przedsiębiorstwa- Cel ma
trymonialny — wspólne założe
nie interesu handlowego- Ofer
ty „500" Dziennik Łódzki. 
Łódź, Piotrkowska 96. (1820

Warszawianka 27, Pomorzan- 
ka 36, urzędniczki poszukują 
kulturalnych panów. Cel ma
trymonialny. Chętnie zmienią 
miejscowość. Zgł- Bydgoszcz, 
Poste-restante, nr dowodów 
2797 i 6032/V. ' (10119

Humor eayrnnicxny

UNIEWAŻNIENIAZ»

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty, zaświad
czenie rehabilitacyjne, wydane 
przez Starostwo Powiatowe 
Wyrzysk- kartę rejestracyjną, 
wydaną przez RKU Więcbork- 
Zieliński Leonard, Mrozowo, 
pow Wyrzysk, (10129

Gadatliwa małżonka
Mąż do lekarza: — 

Przecież pan doktor sam 
zalecił, aby żonę zostawić 
w spokoju..-

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA IKP' 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZE.! .ZRYW* 

BYDGOSZCZ UL MARSZ FOCHA 18 TELEFON 18-9!>

OGŁOSZENIA Drobne po 15 zł za słowo Poszukiwanie 
rodzin i pracy 5 zł za słowo Minimalna opł ».a 10 słów

Tłusty druk I00’/, drożej
Ogłosz milimetr w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 20 zi 
Urzędowe przetargi 20 zł Nekrolog! od 20 - 50 zł Tabela
ryczne. bilanse 30 zl Niedziele I święta 50Y„ drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Wydawca: Spółdzielnia Wydawn „ZRYW. — Drukiem Zakładów Graficznych Państw, Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska L E-0353M


